**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

**СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ
АСПЕКТИ НА ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ
ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен «доктор»
Област на висше образование „Педагогически науки”
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)

**Шумен
2014**

**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

***„СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ АСПЕКТИ НА
ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК”***

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД**

**за присъждане на образователна и научна степен «ДОКТОР»
област на висше образование 1. Педагогически науки
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
ПРОФ. Д-Р КРАСИМИРА БЕНКОВА
ПРОФ. Д-Р ИКОН ЛУЧИЯН МИЛКОВ**

**Шумен
2014**

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширен съвет на

Катедра „Социална педагогика при Педагогически съвет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение и списък на използваната литература, в обем от 279 страници. В посочената научна литература, съдържа 241 заглавия, от които 172 заглавия са на кирилица и 69 на латиница.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 31.05.2014 г. от.11 ч. в зала №211 на Педагогически факултет.

## *Увод*

Съществуваме в един материален свят на отчуждение, изпразнен от духовно съдържание. Имаме нужда да си върнем достойнството като *Imago Dei*.

Модерната етика реализира своето най-голямо, според оценката на Зигмунд Бауман, завоевание – отделянето на “моралното” като един “аспект на човешкото мислене, чувство и действие – аспект, който прокарва разликата между “правилното” и “неправилното”

Достигнало екзистенциалният си предел в обективната абсурдност на човешкото като самоосъществяваща си свобода, която не може да разчита на вяра, религия или на Другия, съвременното общество не е в състояние да предостави свое “или-или” на настъпващата постмодерност. Тук иде реч за избора между печелившия, но безчувствен, утилитарен рационализъм и нерационалните, непечеливши морални страсти като отговорност, срам, вина, без които няма нито истински морален избор, нито истинска човешка вяра.

В постмодерната епоха изборът е между Познанието, представено от Учеността, и Мъдростта. Учеността може да се приеме като само въведение, път към Мъдростта. Тя е ненужно самоуверена, самовлюбена, славолюбива и прекалено рационална. Още големият Блез Паскал на върха на своята научна слава стига до съкровена мисъл, че знанието на законите на физиката не го спасява в минути на душевни страдания.

Учеността е в състояние на нравствена недостатъчност. Тя сякаш е нравствено оглушала вследствие атрофията на слуховите си органи. По тази причина Учеността е безсърдечна и често индиферентна към човешкото. Някога в едни от най-тежките времена за хуманността на човека Сенека призовава науката, щом е толкова учена да измери човешката душа.

Истинския топос на мъдростта са лабиринтите на човешката екзистенция, съдържането на човешкото пребиваване в света.

Обществото, в което живеем, изисква приоритет за приобщаване към знанията и изпуска ценностно - смисловия компонент. За постмодерната ера отсъствието на Абсолютни и абсолютно споделени ценности, отсъствието на върховната ценност, се превръща в трагична историческа съдба и вина на съвременното човечество. Потребността съвременната личност да има ценностен ориентир е вопиюща.

Етическото и религиозното в най-голяма степен отразява духовните дирения на човека. Те са две сами по себе си особено важни форми на осъществяването му като човешка личност, а връзката между

тях и нейната посока може да бъде основа на научна и житейска позиция.

Това е моята мотивация да насоча научните си интерес към тази проблематика. При това не е правен опит за подобно изследване досега. В научната литература, в преобладаващата част от разработки, по отделно се разглеждат проблемите на етичното и религиозното или се поставя конкретен проблем, свързан с етико-религиозната тема, или се представя отделен автор, или се прави паралел между двама автори.

Без да се забравя мисълта на Кант, че всичко, дори най-възвишеното, се смалява в ръцете на хората, когато те вкарат в употреба идеята за него, в тази работа се прави опит за чисто теоретично изследване на връзката *етическо и религиозно*, както и посоката на тази връзка.

Изследването се ограничава в границите на европейското светоусещане. Периодът е избран така, че да дава възможност да се отчете ролята както на етичното, така и на религиозното. До този период приоритетно значение има религиозното или при отделни автори напълно се пренебрегва.

**Целта** на научния труд е да се представят и анализират основни етико-религиозни идеи в Европа от 19 и 20 век, като при това се изследват и техните социално-педагогически измерения .

**Обект** на изследването са основни етико-религиозни идеи на европейски философи от 19 и 20 век.

**Предмет** на изследването са етико-религиозни идеи от 19 и 20 век и техните социално-педагогически аспекти.

**Обхватът на изследването включва:** представителите на немската класическа философия Имануел Кант, Йохан Готлиб Фихте и Георг Фридрих Хегел; философите на Руския религиозен ренесанс Владимир Соловьев, Николай Бердяев и Лев Шестов; датския религиозен екзистенциалист Сьорен Киркегор; австрийския религиозен философ Мартин Бубер; немския философ - екзистенциалист Мартин Хайдегер и френския философ - екзистенциалист Жан-Пол Сартр; френските постмодерни философи – Емануел Левинас, Жак Дерида и Пол Рикьор.

**Задачи на изследването:**

- Да се експлицират и анализират основните етико-религиозни постулати в Европа през периода 19 и 20 век. Да се проследи необходимата връзка между етическо и религиозно в различните постулати, както и нейната посока. Да се разгледат причините за приемане на съответния постулат от философите;

- Да се види какви типове връзки могат да съществуват между етичното и религиозното според посоката на връзката;
- Да се представят основните етико-религиозни ценности, валидни за Европа от 19 и 20 век. Да се проследи по какъв начин етико-религиозните постулати влияят върху представата на различните философи, включени в изследването, за тези ценности;
- Да се анализира мястото и значимостта на концепта за другостта, представен от Другия, в съвременните постмодерни теории. Да се проследи под формата на какви модуси се проявява отношението към Другия и другостта;
- Да се анализира как етико-религиозните идеи се снемат на практикоприложно ниво в концепциите на разглежданите философи за образованието и възпитанието.
- Да се разгледат и анализират социално-педагогически аспекти на отношението към другостта и Другия.

**Теза:** Етико-религиозните идеи през 19 и 20 век се снемат на приложно равнище в концепциите за образованието, възпитанието и социално-педагогическите аспекти на другостта.

*Работни тези:*

- На основата на дълбоката взаимна връзка и взаимна зависимост между етичното и религиозното през 19 и 20 век в Европа се формулират три основни етико-религиозни постулата.
- Ценностното равнище на връзката етическо-религиозно са *свобода на волята, страданието и любовта*.
- В модерното и постмодерно философско светоусещане връзката между етическо и религиозно се проявява в концепта за *другостта*, представен от *Другия*.
- В модерната мисловност проблемът за Другия е представен чрез два модуса на неговото проявление – *Един срещу Друг* и *Един до Друг*.
- В постмодерното пространство проблемът за *другостта* става основен въпрос и намира израз в модуса *Заради Друг*.
- В размишленията за образованието и възпитанието, както и в социално-педагогическите аспекти на другостта се отразяват етико-религиозните идеи.

## ***Глава първа: Етико-религиозни постулати***


[…]

- Социално-педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи в Европа от 19 и 20 век се проявяват в идеите за образованието и възпитанието, както и грижата за другите и проблема за другостта.

## ПРЕПОРЪКИ

Изведените констатации дават възможност да бъдат направени следните препоръки, чията реализация ще има практическа значимост. Тези препоръки са:

- Да се изследва каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременното общество.
- Да се проучи значимостта на етико-религиозните ценности, и в частност *свободата на волята, страданието и любовта*, в съвременното общество.
- Да се анализира имат ли място и каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременния образователен процес.
- Да се изследва мястото и значимостта на етико-религиозните постулати в съвременния възпитателен процес.

- Да се анализира ролята на *свободата на волята* като етико-религиозна ценност в образователния процес.
- Да се разгледа как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се проявяват във възпитателния процес.
- Необходимо е да се проследи как приемането на определен етико-религиозен постулат се отразява в отношението към Другия в процеса на образование.
- Изисква се изследване как приемането на определен етико-религиозен постулат намира отражение в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се изследва как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се отразяват в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се направи анализ как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на образование.
- Да се проследи как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на възпитание.
- Да се отчете голямото значение на концепта за другостта и Другия в съвременния духовен живот и практика
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на ценности..
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на модус на отношението към Другия.
- Да се разгледа каква е ролята на нравственото и религиозното образование в България.
- Да се проследи каква е значимостта на нравственото и религиозното възпитание в съвременното общество, общности, институции и на личноствно равнище в България.
- Да се разгледа как концепта на „религиозното“ може да се включи в образователния процес.
- Да се изследва как концепта на „религиозното“ може да се включи във възпитателния процес.
- Да се анализира по-задълбочено доколко религиозната принадлежност оказва влияние върху степента на връзка с етичкеското.

## ПРИНОСНИ МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследвана е значима и актуална проблематика, която не е поставена от такъв аспект в България.
2. Реализира се научна разработка, свързана със социално-педагогически аспекти на етико-религиозни идеи.
3. Извеждат се, анализират се и се сравняват основни етико-религиозни постулати, както и идеите, свързани с тях.
4. Поставят се на разглеждане и се анализират етико-религиозни ценности, изведени от определени етико-религиозни постулати.
5. Представят се, анализират се и се оценява значението на трите модуса на съществуване на другостта - *Един срещу Друг*, *Един до Друг* и *Заради Друг*. Сравняват се идеите на философите, представящи тези модуси.
6. Прави се връзка между етико-религиозните идеи на конкретни автори и социално- педагогическите аспекти на тези идеи.

**Списък с публикациите
на докторант Милослава Янкова**

1. Другият в перспективата на постмодерността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
2. Владимир Соловьев за религиозното начало на нравствеността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
3. Етико-религиозни идеи у Кант, сборник научни трудове, Педагогически колеж, Добрич, Т.3, Шумен 2003.
4. Етико-религиозния постулат у Хегел, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия” ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
5. Религиозно-етическите идеи на Бердяев и Шестов, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
6. Страданиято като етико-религиозна ценност, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
7. Етико-религиозната същност на свободата на волята като ценност (Кант, Фихте, Хегел), Сборник научни трудове „Проблеми на социалната и специалната педагогика”, изд. на ШУ, Шумен, 2008,
8. Измерения на любовта като ценност у Владимир Соловьев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008
9. Проблемът за свободата като религиозно-етическа ценност у Бердяев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008.
10. Интерпретацията на Другия при Мартин Бубер, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
11. Изборът като еманация на етическото при Киркегор, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
12. Теологично суспендиране на етическото, сборник научни трудове на ПФ при ШУ- Варна юни 2011, Шумен, 2011.
13. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Кант, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
14. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Фихте, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
15. Социално-педагогически аспекти на другостта, сборник научни трудове на РУ, Русе, 2012
16. Мартин Бубер за образованието и възпитанието, сборник научни трудове от пътуващ семинар 16-20.05.2013 „Иновации в образованието”, Шумен, 2013.