СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Петър Райков Петров – Русенски университет „А. Кънчев”

На дисертационен труд на тема: Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи от 19 и 20 век

Област на висше образование 1. Педагогически науки

Професионално направление 1.2. Педагогика

Научна специалност „Теория на възпитанието и дидактика” (Социална педагогика)

Автор: Милослава Русинова Янкова

Научни ръководители: проф. д-р Красимира Тошева Бенкова

проф. д.ик.н. Лучиян Ангелов Милков

I. Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд е с обем на текстовата част – 268 стр. В структурно отношение съдържа увод, четири глави, заключение и библиография. Използваната литература е от 175 източника на кирилица и 66 на латиница.

Възприетата изследователска схема определено типизира разработката към теоретично изследване с изводими тези за науките за образованието. В широкия спектър от науките за образованието етико-религиозните идеи на представителите на философската мисъл от 19 и 20 век попадат в проблемната територия на философия на образованието, теории за институционализираното и неформалното възпитание (по специално социална педагогика, религиозна педагогика – катехетика), теориите за училищното и семейното възпитание, история на образованието, интегративни науки (педагогическа етика).

Подчертавам това допълнение, за да посоча значимостта и актуалността на темата на дисертационния труд. Той трябва да се преценява и от гледна точка на основната цел на науката: да обяснява, да обобщава и систематизира фактите и явленията, да ги извежда в закономерности, принципи, решения, както в настоящия момент, така и в перспектива за обществената практика. Ето защо независимо от теоретичното естество на разработката авторът със свой, изграден през годините стил на мислене, показва състоятелността на етико-религиозните теории на представителите на известни философски школи в един от най-плодотворните периоди от развитието на философското знание.

II. Съдържателни измерения на дисертационния труд

Постановъчната част на теоретичното изследване е дадена в увода с необходимите компоненти, които са логически изведени от методологическата рамка. Одобряваме решението на дисертанта за

извеждане на основни тези (а не хипотези) на дисертационния труд, които да бъдат естествено продължение на целта и задачите на изследването. Обективно основната теза е съотнесена на приложно равнище в концепциите за образованието, възпитанието и социално-педагогическите аспекти на другостта.

Теоретичните анализи, изводи и обобщения, които М. Янкова пространно осъществява в четирите глави на дисертацията, се явяват инструмент за познание и на социално-педагогическите явления в условията на демократизиране и хуманизиране на обществения живот. В същото време редополагането на етико-религиозните постулати (**първа глава**) и етико-религиозните ценности (**втора глава**) е конструкт, точно продукт и на педагогическото мислене, за да се направят анализи и изводи за съвременната социално-педагогическа дейност.

Невъзможно е в становището да се посочат стойността на значимите научни възгледи на титаните на философската мисъл но може да се посочи обобщеното твърдение на М. Янкова, че „етическото и религиозното в най-голяма степен отразяват духовните дирения на човека”. Към това може да се допълни и фразата за „надвишаване” на духа до самия себе си, за да се достигне до индивидуално себепознание.

Идеите за нравственото и религиозното себепознание, чрез представянето на авторските философски теории, дават обективна представа за научното мислене на дисертанта, за неговите умения да формира и свои възгледи за връзката между етическо и религиозно, за етико-религиозната същност на другостта (**четвърта глава**).

Несъмнено интерес предизвиква със съдържанието си и **трета глава**. Сред широкия периметър от възгледи за любовта не може да не се посочат приносите на Платон и Шопенхауер за създаване на единна теория. В действителност любовта се явява една от най-висшите човешки ценности в социокултурното пространство. Как можем да си представим човешкото възпитание ако не се проявява любовта като основна духовна потребност? Всеобхватният и най-загадъчният феномен на човешкото съществуване е и своеобразното съзерцание на духа. А духът и животът попадат в едно цяло жизнено пространство. Именно духът пресъздава и свой език в отделния човек, в социалната група, в регламентирани форми на обучение и възпитание.

I. Достойнства и постижения в дисертационния труд

Използването на философската лексика отваря „широко поле” за анализи и изводи в областта на социално-педагогическата дейност. Това разбира се не може да се постигне в едно дисертационна разработка. С такава позиция е и авторът: избраната тематика е обширна и многопластова. Не можем да се отбележим аналитичното представяне на етико-религиозните идеи и ценности на европейските философи, които

намират актуална проекция на европейското обществено и педагогическо пространство. В най-общ план постиженията в дисертационния труд са следните: първо, представяне постиженията на немската класическа философия за морала и нравственото начало на религията в лицето на Кант, Фихте и Хегел; второ, извеждане значимостта на философските възгледи на автори от Руския религиозен ренесанс; трето, анализиране на взаимовръзката между етичното и религиозното в модерната и постмодерната философия за другостта и Другия.

Необходимо е да се разсъждава и по посока за значимостта на разгледаните философските възгледи (за морала и религията) като ценностни измерения за образованието и възпитанието. В общ контекст те могат да бъдат следните: развитието и изменението на човека в процеса на взаимодействието в условията на обществената среда; личностното формиране в акта на приобщаване към духовните ценности; въвеждане на основни елементи в нравствената и религиозната култура в училищното образование и възпитание; овладяване на собствени поведенчески еталони в областта на морала и религията и др.

II. Научни приноси

Реално описаните приносни моменти в дисертационния труд отразяват постиженията на М. Янкова очертани в няколко области : това е един от първите опити за разглеждане на философска проблематика с акцент към социално-педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи; представя се и оценява значението на описаните модуси за съществуване на другостта; прави се връзка между етико-религиозни идеи на отделни автори в социално-педагогически план.

Авторефератът по своя обем и представителност напълно съответства на дисертационния труд.

Дисертантът е представил списък от 16 публикации по темата на дисертацията.

III. Бележки и препоръки

Ще се ограничи в рамките на препоръките. Съобразно бъдещите научни интереси да се задълбочат проучванията на разгледаните, а и на други автори, в контекста на морала и религията в отделните елементи, т.е. подполета на науките за образованието. Като пример може да се посочи немския философ и теолог Йохан Б. Гразер, който се смята за един от защитниците за обособяване на дидактиката като наука.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Милослава Русинова Янкова притежава качествата на задълбочено научно изследване. Убедено давам своята положителна оценка и предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователна и научна степен „доктор” в област на висше образование 1. Педагогически науки, Професионално направление 1.2. Педагогика, Научна специалност „Теория на възпитанието и дидактика” (социална педагогика).

Гр. Русе
21.04. 2014 год.

РЕЦЕНЗЕНТ:

(доц. д-р Петър Петров)